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پس مهر ماهی هستید.
بله.البتهباتمامخصوصیاتوویژگیهایتماممهر

ماهیها.
یعنی همــان خصوصیات پر مهر و عاطفه و 

خانواده دوستی مهر ماهی ها را هم دارید؟
حتیبیشتر.

آرش فرزین این روزها چه کاری در دست 
دارد؟  

آرشفرزیــناینروزهادنبــالکارهایهنریاش
اســت.بایدبگویمکهورودمنبهایــنعرصهخیلی
ناخواستهصورتگرفت.البتهپیشازچنینجملهای،

همیشهبایدکلمهمتاسفانهرابهکاربرد.
چرا؟

چونکارفوقالعادهســختیاســت.وقتیفرزین
خدابیامرز،پدرم،میخواند،همیشهبهنظرممیآمد
کهداردکارراحتوآســانیانجاممیدهد.اماوقتی
آدمخودشواردایــنعرصهمیشــود،میبیندکه
هرلحظهدراینکاربایدبادشــواریهایگوناگونی

روبهروشوی.
گفتید ناخواســته وارد کار هنری شدید. 
چگونه؟ چه شد به رغم بی میلی تان وارد دنیای 

خوانندگی شدید؟
اولبایدایننکتهرابگویمکهعبارتورودبهدنیای
خوانندگیرادوستندارمبهکاربردهشود.چوناصلا
خودمرادراینحــدواندازهنمیدانــم.امادرمورد
خوانندگی؛بلهبیمیلبودم.امادرعینحالاینفکر
همیشهیکجورهاییدرپسوگوشههایذهنمبود.
دوستداشتمکارهاییارایهدهمتایکباردیگرنامو

یادفرزینزندهشود.
 چگونه این مسیر آغاز شد؟

وقتییکیازدوستانمبهمنپیشنهاددادتاچنین
کاریرابهانجامبرســانیم،مثلهمیشهبدوناینکه
چندانفکــرکنمیاتردیدیبهدلــمراهدهم،بهاین

داستانورودوکارراشروعکردم.
هر خواننده ای خصوصا در اوایل ورودش به 
دنیای خوانندگی الگویی دارد. شما چه؟ دیگر 
این که در خوانندگی تــا کجا می خواهید پیش 

بروید؟
خباینسوالدومکهپاســخشچندانمشخص
نیست.بایددیدشرایطچگونهاستومسیرپیشپایم
تاچهحدهمواراســت.بایدببینمآیااصلامخاطبان
دوســتمدارندیانه.آیادرحدواندازهایهســتمکه
ادامهراهمنبرایکسی،مخاطبی،دوستداریکسی

مهمباشدیانه.
الگو را نگفتید.

الگویخاصینــدارم.مگرآدمیکهپســرفرزین
باشــد،میتواندالگوییجزاوداشتهباشــد.امااین
همممکننیســت.وقتــیآدمهرکــسراالگوقرار
میدهد،یعنیمیخواهــدراهاورادنبالکردهیااین
کهبهدستاوردهایاوبرســد.امامناینرامطمئنم
کهکســینمیتواندبهحدواندازهفرزینخدابیامرز

برسد.
در موسیقی آیا از کارتان رضایت دارید؟ 

پســرفرزینبودنممکناســتهزارانحسن
داشتهباشد.امادرکنارتماماینمحاسنوخوبیها
یکنیمهتاریکنیزداردکــهموقعانجامهرکاری
دســتوپایآدمرامیلرزاند.نخستیننکتهازاین
ســویهتاریکاینجاســتکهمنهرکاریارایه
دهم،چهخوبوچهبدبافرزینمقایســهمیشوم.
فرامــوشنکنیدکهصــدایفرزینیــکصدای
افسانهایبود.تمامخوانندگانقدیمیدراینروزها
ازفرطتقلیدتازهآمدههاتکراریشدهاند.هرکسی
راکهشــمامثالبزنید،میتوانمچنــدنفررامثال
بزنمکهمیخواهندمثلآنهابخوانند.اماشماحتی
یکنفررانمیتوانیدمثالبزنیدکهخواســتهباشد
همچونفرزینبخواند.نمیشــود.نمیتوانند.این
نکتهکارمراخیلیدشــوارمیکند.اگرموفقباشم
کهقطعاباپدرممقایســهخواهمشدوخودتانهم
میدانیدکهدرچنینمقایســهایدرصدروسفید
بیرونآمدنازاینچالشبــزرگتاچهحدناچیز

است.
به  نظرت موســیقی پاپ ما درحال حاضر 

این قدر وسوسه کننده است که واردش شوی؟
هرروزکهمیگذردتعدادزیادیخوانندهوهنرمند
جدیدبهاینعرصهورودمیکنندواینباعثمیشود
رقابتبسیارنفسگیرودشــواریدرجریانباشد.در
کلازمابهعنوانناظرینایــنروزگارجزامیدواری

کاریبرنمیآید.
 از دشــواری ها و چالش  هــای ایــن راه 

نمی گویید؟
مشکلاتکهزیاداســت؛بیشــترازآنکهبتوانید

فکــرشرابکنید.امــامیتوانمبگویــممهمترینو
اصلیترینمشــکلایناســتکهشــمایخواننده
نمیتوانیدهرشعریاآهنگیراکهپسندیدهوانتخاب
کردید،خواندهوبهبازارارایهدهید.یکسریقواعدو
قوانینیهستکههنرمندبرایگرفتنمجوزبایدآنها
رارعایتکند.درواقعاگرمیخواهیدرسمیوبامجوز
کارکنیدبایدتمــامکارهاییراکهبرایگرفتنمجوز
الزامیاسترعایتکنید.اینالبتهگاهکارهاراخیلی

دشوارمیکند.
با شــما از جوانب گوناگونی می شود طرف 
شــد و به صحبت نشســت. یکی از جوانبی 
که ســخنان شــما درباره آن می تواند برای 
خوانندگان ما خواندنی باشــد، فوتبال است. 
شــما به عنوان  یک فوتبالی سابقه ای طولانی 
دارید و علاقه مندان پرسپولیس هنوز که هنوز 
است روزهایی را که شما به عنوان مترجم مربی 
آلمانی پرســپولیس در این تیم نقش فعال و 

مهمی داشتید فراموش نکرده اند. 
فوتبال ما که پارسال در کل سال موفقی داشت و این 
را هم از نتایج و هم از بازی های تیم ملی در جام جهانی 
می توان بــه تأکید  گفت. درواقــع تیم ملی ما درحال 
گذراندن یکی از بهترین دوره هایــش بود و به عنوان 
یک فوتبالی حس می کنم این تیــم با  ادامه این روند 
خیلی آســان و بی دغدغه می توانســت موانع موجود 
را از پیش رویش برداشــته و خود را به عنوان یکی از 

 قدرت های جهانی تثبیت کند؛ اما.

یعنی از رفتن کی روش ناراحت شدید؟
ترجیح می دهم در این مورد حرف نزنم.

بازی هــای پرســپولیس را هــم دنبال 
می کنید؟

مگر می توانم بازی های این تیم را که همیشــه تیم 
محبوبم بوده، دنبال نکنم؟

   علت و نتایج درخشــان ایــن تیم را در 
سال های اخیر  در چه می دانید؟  

برانکو علاوه بر همه محاســنی که دارد یک حسن 
بزرگ و بارز نیز دارد که می تــوان همین را مهمترین 
دلیل درخشش  پرســپولیس در این سال ها دانست. 
این حســن بــزرگ برانکو هــم چیزی نیســت جز 
توجه و تمرکز و پایبندی این مربــی بزرگ به  نظم و 

دیسیپلین.
   بی شک خاطرات تو از علی پروین می تواند 

بسیار جذاب و دست  اول باشد...
حتما،ولیاصلانمیخواهمدراینموردحرفبزنم.

   خب، چرا؟
بعضیازدورههــادرزندگیآدموقتیگذشــتند،

دیگربرگشتبهآنروزهاعاقلانهنیست.
   دربــاره دوران مترجمــی ات که می توانی 

حرف بزنی؟
مثلادربارهکدامبخشش؟

   مثلا درباره این کــه می گفتند هر چه دلت 
می خواست ترجمه می کردی.

بهنظرتانچهبایــدمیکردم؟مجبــوربودم.یک

جوعجیبووحشــتناکیحاکمبرتیمبــودکهاگر
حرفهایمربیرادرســتترجمهمیکردمبدترهم

میشد.
   مثلا چه می شد؟

همــهچیزبههــممیریخت.فرامــوشنکنیدکه
اوایلفصلبودوماهنوزتیمیرانبردهبودیموفشار
عجیبیرویراینرســوبلبود.منمجبوربودمکاری
کنمازسوبلمقابلبازیکنانوحتیخودعلیپروین

کههمگیریختهبودندسرسوبلحمایتشود.
 یعنی آن ترجمه اشتباهی که در نود لو رفت 

تنها مورد نبوده. درست است؟
قطعا.انسانیهمنبودکههمهچیزرادرستترجمه

کنم.فایدهایهمنداشت.
   مثلا چی؟

مثلافحشهاییکهبیشتربازیکنانبهشمیدادند.
   الان اگر دوباره مترجم شــوی همان کار را 

می کنی؟
نمیدانم.حتینمیدانمکهکارمدرستبودهیانه.

اماباتوجهبهشرایطعاقلانهبوده.
   راســتی؛ علی پروین از تو خواســته بود 

حرف های مربی را درست ترجمه نکنی؟
نه،اصلا.

   چــرا این قــدر دورادور از پروین حمایت 
می کنی؟ حالا که نباید رودربایســتی خاصی 

وجود داشته باشد.
نه،مــندارمحقیقترامیگویــم.هیچوقتتوی
رودربایستینمیمانم.اینجورکارهاازمنبرنمیآید
کهدرروزهایدوســتیازیکیحمایــتکنموبعد
وقتیازهمدورافتادیمیاهــرماجرایدیگریپیش
آمد،بهطرفپشتکنموعلیهاشدرروزنامههاحرف

بزنم.
   به نظر می رسد دارید به خیلی از بازیکنان 

کنایه می زنید.
منخیلــیچیزهادیــدهام.بازیکنانــیدیدمکه
ازعشــقعلــیپرویــندممیزدندوبعدهــاچنان
بهاوپشــتکردندکهبیاوببین.کســانیکهدروغ
تمامزندگیشــانبــود.درروزنامههــامیگفتندبه
عشقپروینآمدهاندپرســپولیس،اماتا200-300
میلیونشانرانمیگرفتندتمرینوبازینمیکردند.
اینهاییکهمندیدمجزدروغچیزیدربساطشــان

نبود.
   مثلا چه کسانی؟ اسم شان را نمی گویید؟

شوخیمیکنید؟
   قبل از ایــن گفت وگو وقتــی درباره ات 
تحقیق کردم، شــنیدم که در یکی از بازی ها 
شما را به عنوان آرش مورینیو تشویق کرده اند. 
عده ای هم می گفتند که خودتان بهشــان پول 

داده اید. درست است؟
قطعانه.

   آخر چرا باید به شما بگویند مورینیو؟
برایهمیــنهمچرابایــدپولبدهمکــهبهمن
بگویندمورینیو؛یعنیاینقــدربچهواحمقبودمکه
نمیفهمیدماینشعاربیشازاینکهبهدردمبخورد،

خرابمخواهدکرد؟
یک سوال می پرســم و انتظار دارم رک و 
صریح به این سوال پاسخ دهید. آرش فرزین از 
کودکی پرسپولیسی بود یا بعد از  فامیل شدن با 

علی آقای پروین جزو سرخ ها شدید؟
مــنازبچگیبهدلیــلعلاقهپدرمبــهاینتیم
پرسپولیســیبــودم.فراموشنکنیدکــهپدرمن
آهنگپرسپولیسخستهرابهعشقاینتیموالبته
شــخصعلیپروینخواندهبودنــدومنازهمان
روزهاقرمزشدم.درواقعازهماننخستینروزهایی
کهفهمیدمفوتبالچیســتعاشقاینتیمشدمو
اینعشقتابهامروزاگربیشــترنشدهباشد،قطعا

کمترنشدهاست.
آیاخاطره خاصی از روزهایی که پدرتان ترانه 
معروف پرســپولیس را ضبط می کرد، دارید؟
بایدبگویمکهپدرمآهنگ»پرسپولیسخسته«را
باهزینهشــخصیتولیدکردوتاآنجاکهیادماست
هفتصدوپنجاههزارتومانهزینهآنشد.وروزیکه
آمادهشد،روزبازیپاسبااســتقلالجلویدرهای
استادیومآزادیکلنسخههایآنبهفروشرسیدو
تمامعوایدآننیزبهبازیکنانپرسپولیستعلقگرفت
وحتیریالینیزبهجیبپدرمننرفت.درحقیقتاو
باهزینهشــخصیاینکارراانجامدادوکلفروشرا
همبهبازیکنانداد.بــازهممیگویمحیف؛حیفآن
صداوحیفاینشخصکهخیلیزودوفقطباچهلو
هفتسالسنازمیانمارفت.امیدوارمجورینباشد
کهماهمدراینسنوســالبرویمکهدرآنصورت
یکیدوسالبیشتروقتنداریموبایدکمکمساکمان

رابرایاینسفرهمیشگیببندیم.
دوست ندارید دوباره شرایطی فراهم شود 

که بتوانید به عرصه فوتبال برگردید؟
اصلا.اصلا.اینراازتهدلدارممیگویم.داســتان
فوتبالبرایمنبهپایانرسیدهومیتوانمبگویممن

اینکتابرابستهوکنارگذاشتهام.
چرا؟

چونچیزهایــیدرایــنفوتبالناســالمدیدهام
کــهدرشــأنوشــخصیتخــودمنمیبینــم
دوبــارهدرآنفضــابــهفعالیتمشــغولشــوم.
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آرش فرزین درباره پدرش می گوید: صدای فرزین یک صدای افسانه ای بود. تمام خوانندگان  قدیمی در این روزها از فرط 
تقلید تازه آمده ها تکراری شده اند. هر کسی را که شما مثال بزنید، می توانم چند نفر را مثال  بزنم که می خواهند مثل آنها 

بخوانند. اما شما حتی یک نفر را نمی توانید مثال بزنید که خواسته باشد همچون فرزین  بخواند. نمی شود. نمی توانند.
شهروند: علی کبیر توکلی نژاد مشهور به فرزین سال 1331 در آبادان به دنیا آمد و سال ها در سبک پاپ فعالیت کرد. او در 

سال 1378 در 47  سالگی درگذشت.

پدرم آهنگ »پرسپولیس خسته« را با 
هزینه شخصی تولید کرد و تا آن جا که 
یادم است هفتصد و پنجاه هزار تومان 
هزینه آن  شد. و روزی که آماده شد، 

روز بازی پاس با استقلال جلوی درهای 
استادیوم آزادی کل نسخه های آن به 
فروش رسید و تمام  عوایدآن نیز به 

بازیکنان پرسپولیس تعلق گرفت و حتی 
ریالی نیز به جیب پدر من نرفت

با آرش فرزین درباره پدر خواننده اش، پرسپولیس خسته و علی پروین

 جنجال ترجمه ها  
 به خاطر فشار پروین نبود 

  استقلال، پرسپولیس، خودویرانگری اسطوره ها و  دشواری های پسر فرزین خواننده بودن

نگار باباخانی | آرش فرزین از آن آدم هایی اســت که مصاحبه کردن با 
او می تواند کاری لذتبخش باشد. او که در عرصه های  مختلفی به فعالیت 
پرداخته، به واســطه همین تنوع حوزه های فعالیتی فرصت مناسبی 
در اختیار خبرنگار قرار می دهد که از  هر دری با او ســخن گفته شــود 
و هر زمان حس کند ریتم گفت وگو درحال افت کردن اســت، بحث را به 
زمینه ای دیگر کشانده و  باب یک بحث جدید را بگشاید. خصوصا این که 
هر دو زمینه فعالیــت او –خوانندگی و فوتبال- جــزو پر طرفدار ترین 
حوزه هایی است که در جامعه حال حاضر ایران وجود دارد. قطعا و قطعا 
کمتر می توان فردی یا بهتر است بگوییم جوانی را یافت  که به یکی از این 
دو عرصه جذاب علاقه ای نداشته یا رویای حضور و تنفس در این فضاها 
را نداشته باشــد. او همچنین  فرزند خواننده پرطرفدار مرحوم فرزین 
اســت. خواننده ای که خاطرات فراوانی برای دو نسل خلق کرده و این 
خاطره سازی  ارزش آرش را برای کسی که قدر تلاش و محبوبیت فرزین 
را می داند، بیشتر هم می کند. دیگر نمی خواهم رابطه فامیلی  نزدیک او را 
با اسطوره پرسپولیس، علی پروین، وسط بکشم. آرش در این زمینه نیز 
می تواند چهره کنجکاوبرانگیزی  برای گفت وگو باشد. کم نیستند کسانی 
که بخواهند درباره فرزین و علی پروین ناگفته های جذابی از دهان یکی از 
نزدیک  ترین آدم ها به این دو چهره بشنوند؛ خصوصا که این آدم   خود در 
عرصه های فعالیت آنها کار  کرده و صاحبنظر قلمداد شود. همه اینها یعنی 
آرش فرزین آدم جذابی برای گفت وگوست. تازه، این علاوه بر ویژگی های 
شخصی و نوع رفتار فردی اوســت. درواقع اصلی ترین نکته در جذاب 
بودن نشست و برخاســت با آرش فرزین ریشه در  شخصیت آرام آرش 
دارد. او چنان راحت با آدم طرف می شود که حتی اگر دیدار نخست تان 
با او باشد، این نا  آشنایی را حس نمی کنی و چنان رفتار می کند که انگار 
رفاقتی چند ساله با هم داشته اید. این آرامش و راحتی او را تبدیل  می کند 
به یکی از معدود آدم هایی که شــخص در حضــورش لذت هم صحبتی 
را بی کم وکاست احســاس می کند و در روزگار آدم های  مشغول و  سر در 

گریبان این خاصیت کمی نیســت. آرش کبیر توکلی نژاد ملقب به آرش 
فرزین که اکنون در میانه های چهارمین دهه زندگی اش قرار دارد، با سابقه 
حضور در  پرسپولیس چهره شناخته شده ای برای فوتبالدوستان است. او 
البته به تازگی به حوزه جذاب و پرطرفدار خوانندگی هم وارد  شده و طبق 
شنیده ها تا چندی دیگر نخستین آلبوم او به بازار موسیقی عرضه خواهد 
شــد. بهانه گفت وگوی ما با آرش فرزین  همین نکته بود. می خواستیم 
درباره نخستین آلبوم او سخنانش را بشنویم و اطلاعاتی دست اول در این 
باره به خوانندگانمان  ارایه دهیم. اما همان گونه که گفته شد، نمی شود با 
او درباره یک حوزه مشخص صحبت کرد. نمی شود آرش فرزین را دید و 
 از فوتبال و پرسپولیس سخن به میان نیاورد. یا درباره مرحوم فرزین   یا 
علی پروین. چنین هم شد که این گفت وگو  درباره نخستین آلبوم آرش 
تبدیل شد به گفت وگویی در مایه های از هر دری سخنی. این را هم باید 
بگویم با این که شــرط  کرده بود درباره روابط خانوادگی و فامیلی با آقای 
پروین یا هر شخص دیگری صحبت نشود، اما یکی دو جا که به اقتضای 
 مصاحبه حرف از این مسائل به میان آمد،   تا حد ممکن از پاسخ دادن شانه 
خالی نکرد و از این بابت  سپاسگزارش هستیم. این گفت وگو را با پرسشی 
درباره تاریخ تولد و سن و سال او آغاز کردیم. هر چه باشد، با این که چهره 
 آرش برای فوتبالدوستان چهره آشنایی است، اما به هرحال خیلی ها هم 
هستند که دوست دارند درباره چهره های مورد  مصاحبه نکات ریزی از این 
دست را نیز بدانند. آرش کبیر تکمیلی نژاد درباره این که چه شد اسم آرش 
فرزین را برای خود  انتخاب کرد، با این جملات به استقبال مصاحبه رفت: » 
بعد از این که پدرم فوت کرد، یکی از دوستان پیشنهاد داد نام فرزین را  به 
عنوان پسوند به اسمم اضافه کنم، تا هم یادگاری باشد از پدرم، هم این که 
می تواند معرفی خوبی از من باشد. چنین شد که  آرش فرزین شد اسم من 
و الان بیشــتر از این که مرا با آن اسم و فامیل اصلی بشناسند، به این نام 
می شناسند.«    آرش فرزین با این جمله آغاز می کند: »من دقیقا متولد 

بیست و هشتم مهر ماه سال پنجاه و یک هستم.«

صدای فرزین 
افسانه ای بود


